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ÖNSÖZ

Genel olarak  doğa bilimleri (nomotetik bilimler) ve sosyal bi-
limler (idiografik bilimler) arasında, daha özelde de sosyal bi-
limleri oluşturan disiplinler arasındaki ilişkinin niteliği, geri-
de bıraktığımız yüzyıldaki kadar olmasa da hâlâ tartışma ko-
nusudur. Bilimsel olanın genel bir karakteri olarak kabul edi-
len  objektif  argümantasyon’un, sosyal bilimlere ve bunun ileri-
sinde din bilimlerine bir yöntem olarak nasıl transfer edileceği; 
bilimsellik niteliğinin bir öneme mi yoksa bir türe mi işaret et-
tiği gibi problemler bu tartışmaların omurgasını oluşturmakta-
dır. Anglo-Saxon gelenekte bilim karşılığı kullanılan science ke-
limesinin sadece doğa bilimlerine işaret etmesine karşın; Kıta 
Avrupa’sında özellikle Almanya merkezli tartışmalarda kullanı-
lan Wissenschaft‘ın hem doğa bilimlerini hem de sosyal bilim-
leri yahut kültür bilimlerini içerecek şekilde kullanılıyor olma-
sı, daha terim bazında bile bir netliğin gerçekleştirilemediğini 
göstermektedir. 

Bu tartışmalardan devraldığımız felsefi ve teolojik mirası aşma 
ve bu problem artıklarından kurtulmak için meta- paradigma 
kavramını kullanacağız. Epistemolojik ve ontolojik teorileri 
birbirini destekleyecek şekilde bir araya getirme ve klasik felse-
fi ve teolojik teorilere bütünüyle bağlı kalmama anlamında kul-
landığımız meta- paradigma, indirgemeci ve parçalayıcı tutum-
lardan uzak durarak, varlığı bir bütün olarak algılamanın yolu-
nu açmayı hedeflemektedir. Felsefe ya da Teoloji tarihinde, in-
dirgeme kimi zaman bütünüyle rasyonelliğe, kimi zaman ampi-
rizme kimi zaman da kutsal kitaplara dayanma şeklinde kendi-
ni göstermiştir. Bu alanlardan birinin diğerlerini değerlendire-
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cek bir kriter olarak öne çıkarılması, bu indirgeme ve parçalan-
manın en belirgin yönüdür. Meta- paradigma, bu alanlardan bi-
rinin öne çıkarılmasıyla oluşturulan birikimin, eleştirel bir göz-
le yeniden gözden geçirilmesi demektir.

Din ve  teoloji ile ilgili tutum ve yargılarımızın şekillenmesin-
de, 16. yüzyıldan bu tarafa egemen olan bilimsel  akıl yürütme, 
aydınlanma gibi kavramların belirleyiciliği inkâr edilemez. Bu 
dönemde, din ve bilim arasında varsayılan çatışmanın, alanla-
rarası bir tartışmanın ötesine taşınıp popülerleştirilmesi ve bu 
çatışmanın galip tarafı gibi gösterilen bilimsel yöntem ve anla-
yışın, bir yöntem ve anlayış olmanın ötesine taşınıp âlemi bü-
tünüyle kavrama iddiasındaki bir  metafiziğe dönüştürülmesi ve 
hayat görüşü oluşturma iddiası, teolojiyi zorunlu olarak bu tar-
tışmaların merkezine çekmiştir. Zira bilim, teolojinin temel var-
lık sebepleri durumundaki Allah, insan, tabiat gibi en temel 
alanlarda yeni iddialarda bulunuyor ve iddialarını  diyalektik bir 
inşa çabası ile karşıtı olarak gördüğü teolojik kabullerin aksine 
yapılandırıyordu. Bilimin dine, dolayısıyla da dinin açıklanma 
ve popülerleştirme formu olan teolojiye olan bu meydan oku-
yuşu ve bu meydan okumayı uzun soluklu kılacak yöntem ara-
yışları, epistemolojide köklü etkiler yarattı ve  teoloji, bu yeni 
epistemolojik çerçeve içinde kendine yer bulma ve kavramları-
nı bu yeni yapıya uygun bir şekilde oluşturma konusunda so-
runlar yaşamaya başladı. Bunun için de  Kelam’ı yöntem arayı-
şına iten temel teorik gerekçelerin hangi alanlardan geldiğine 
bakıldığında, modern felsefenin temel özelliği olan epistemo-
lojinin öne çıktığı görülecektir. Bu da zorunlu olarak hem epis-
temolojideki son gelişmelere bakmayı hem de bunların teolo-
jik bir çerçeve içine ne kadar oturduğunu tartışmayı gerektir-
mektedir.

Birinci bölümde hem son yüzyıllardaki bu ilişkinin tarihi ir-
delenmiş hem de bu ilişkinin doğurduğu sıkıntıları aşma ça-
basının sonucu olarak üretilen çağdaş teolojik külliyatın temel 
mantığı verilmeye çalışılmıştır. 

Modern dönemde,  teoloji zorunlu olarak hem yöntem hem 
de içerikle ilgili tartışmalara girme durumunda kalmıştır. Zi-
ra yöntem arayışlarının sonucunda, başka bir deyişle Aydınlan-
ma ve modern ampirik düşüncenin ulaştığı nokta itibariyle  te-
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oloji önce tahtından indirildi ardından da bilimsellik niteliği-
ni taşıdığı varsayılan topluluğun dışına sürüldü. Bu durumda 
bilim mültecileri durumuna düşen teologlar, ya yurtdışına çı-
karak hâlâ iktidarda olduklarını iddia etmeye devam ettiler ya 
da kendi kabuklarına çekilip, dünyada olup bitenle hem teo-
rik hem de  pratik anlamda ilişkilerini kestiler. Her iki durum-
da da ya gerçeği göremeyen insanlar grubu ya da hayalperestler 
olarak modern kültürün akışıyla irtibatlarını kopardılar.1 Ay-
dınlanma döneminin entelektüel eleştirileri ve modern ampi-
rizmin bilimsel hücumlarıyla kopan bu irtibatın yeniden sağ-
lanması için, aşağıda detayıyla tartışacağımız üzere, teolojinin 
de bilimsel kriterleri karşılayacak bir yapı geliştirerek bu aileye 
yeniden katılması gerektiğinden (bilimsel  teoloji,  A. Nygren), 
teolojinin bilimle ve felsefeyle hiçbir ilgisi ve ilişkisi olamayaca-
ğını savunan (dogmatik  teoloji, K. Barth) uç ekollere kadar bir-
çok eğilim kendini göstermiştir.

 Kelam özelinde ifade etmek gerekirse, aslında, tartışmaya açı-
lan hususlar, ağırlıklı olarak doktrinal (akideyle ilgili) konula-
rın ötesinde, bu konuların savunmasında kullanılan hipotezler 
ve varsayımlar gibi özlerinin gereği değişime açık olan yapılar-
dı. Dolayısıyla  Kelam’da yöntem arayışını ve meta-paradigmalar 
önermeyi mümkün kılan, aslında  Kelam’ın kendi içyapısıdır. 
Mesail (problematik) ve Vesail (yöntem)de değişikliğin olabi-
lirliğinin peşinen kabulü, bu imkânı bize vermektedir. Şüphe-
siz, bütünüyle yaşanan zaman kesitinin problematiği ve yön-
temi tarafından şekillendirilmeyen; ancak bunları dikkate ala-
rak kendi iç dinamikleriyle kendini sürekli yenileyen ve şekil-
lendiren teolojik bir yapı geliştirmek kaçınılmazdır. Bu durum, 
 Kelam’da sürekli desteklenip beslenecek çekirdek (öz) kavram-
ların ve bu çekirdeğin etrafında örülüp ‘ koruyucu kemer’ gi-
bi bu özü koruyacak bir  teolojik retorik ve yöntemin geliştiril-
mesini de beraberinde gerektirmektedir. Birinci Bölüm, ağır-
lıklı olarak bu retoriğin yöntem ayağını kurmaktadır. Teoloji-
nin  sınıf kavramları başka bir ifadeyle teolojinin çekirdek alan-
ları olan Allah, Tabiat ve Tarih’in irdelendiği bölümlerde de, ge-

1 Bkz. Thor Hall, Makers of Modern Theological Mind: Anders Nygren, ed. Bob Patterson, 
USA 1978, 106.
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leneksel paradigmanın dışına taşmak (meta-paradigmatik ola-
rak), böylece bireysel, sosyal, politik ve kültürel, vs. problem-
lerle bağlantılı olarak  Kelam’ın işlevsellik zemininin genişletil-
mesi hedeflenmektedir.


